

## 2025年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年12月20日

上場会社名 福島印刷株式会社 上場取引所 名  
コード番号 7870 URL https://www.fuku.co.jp  
代表者（役職名） 代表取締役社長（氏名） 松井 睦  
問合せ先責任者（役職名） 取締役管理本部長（氏名） 堺 嘉弘（TEL）076(267)5111  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

## 1. 2025年8月期第1四半期の業績（2024年8月21日～2024年11月20日）

（1）経営成績（累計）（％表示は対前年同四半期増減率、小数点第二位を四捨五入）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年8月期第1四半期	1,610	11.7	△21	—	△22	—	△17	—
2024年8月期第1四半期	1,441	△17.1	△151	—	△152	—	△107	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年8月期第1四半期	△3.07	—
2024年8月期第1四半期	△18.68	—

## （2）財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年8月期第1四半期	6,914	5,184	75.0	896.33
2024年8月期	6,901	5,234	75.8	904.94

（参考）自己資本 2025年8月期第1四半期 5,184百万円 2024年8月期 5,234百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年8月期	—	5.00	—	5.00	10.00
2025年8月期	—	—	—	—	—
2025年8月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年8月期の業績予想（2024年8月21日～2025年8月20日）

（％表示は対前期増減率、小数点第二位を四捨五入）

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	6,716	0.3	29	64.3	23	42.0	15	161.2	2.59

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2025年8月期1Q	6,000,000株	2024年8月期	6,000,000株
2025年8月期1Q	215,801株	2024年8月期	215,801株
2025年8月期1Q	5,784,199株	2024年8月期1Q	5,772,199株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況 .....	2
(1) 当四半期累計期間の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期累計期間の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期累計期間の経営成績の概況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善に向かい、緩やかな回復基調にあった一方で、世界情勢不安に起因する物価・資源高、円安など多くの課題に直面しており、依然として先行きは不透明な状態となっております。

印刷業界におきましては、企業や公的部門においてペーパーレス推進が本格化し印刷需要の減少が続くなか、競争激化による受注価格下落の影響が顕在化するなど、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、当社は主力のIPDP、DMDPサービスの販売を強化するとともに、両サービスに付帯する業務の獲得にむけアウトソーシングの幅を広げる活動に取り組んでまいりました。またインターネットと共存する印刷サービス業として、ITサービスを展開する顧客の深耕と新規開拓に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期累計期間の売上高は16億10百万円（前年同四半期比1億69百万円増、同11.7%増）となりました。利益面については、営業損失は21百万円（前年同四半期は1億51百万円の営業損失）、経常損失は22百万円（前年同四半期は1億52百万円の経常損失）、四半期純損失は17百万円（前年同四半期は1億7百万円の四半期純損失）となりました。

品目別売上高につきましては、以下のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年8月21日 至 2023年11月20日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年8月21日 至 2024年11月20日)	
	売上金額 (千円)	売上金額 (千円)	前年同四半期比
B F 複合サービス	155,895	143,118	91.8%
企画商印サービス	22,087	15,485	70.1%
I P D P サービス	581,174	529,538	91.1%
D M D P サービス	682,008	922,158	135.2%
合 計	1,441,166	1,610,301	111.7%

### (2) 当四半期累計期間の財政状態の概況

#### (資産)

資産合計は、前事業年度末と比べ12百万円増加し、69億14百万円となりました。主な要因は、機械及び装置が57百万円、電子記録債権が33百万円減少したものの、現金及び預金が1億86百万円増加したこと等によるものです。

#### (負債)

負債合計は、前事業年度末と比べ62百万円増加し、17億29百万円となりました。主な要因は、流動負債「その他」が1億21百万円減少したものの、賞与引当金が1億8百万円、短期借入金が78百万円増加したこと等によるものです。

#### (純資産)

純資産合計は、前事業年度末と比べ49百万円減少し、51億84百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が46百万円減少したこと等によるものです。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年8月期の通期の業績予想につきましては、前回公表（2024年9月27日付）いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年8月20日)	当第1四半期会計期間 (2024年11月20日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,197,040	1,383,649
受取手形及び売掛金	928,372	901,576
電子記録債権	84,164	50,976
製品	85,336	81,023
仕掛品	84,841	88,198
原材料及び貯蔵品	128,910	138,979
その他	71,238	62,340
貸倒引当金	△212	△200
流動資産合計	2,579,691	2,706,545
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,736,801	1,712,690
機械及び装置（純額）	789,782	732,752
土地	965,106	965,106
リース資産（純額）	151,942	130,024
その他（純額）	153,476	146,384
有形固定資産合計	3,797,108	3,686,958
無形固定資産	195,607	185,777
投資その他の資産	329,469	335,028
固定資産合計	4,322,184	4,207,763
資産合計	6,901,876	6,914,308

(単位：千円)

	前事業年度 (2024年8月20日)	当第1四半期会計期間 (2024年11月20日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	208,556	243,299
短期借入金	270,000	348,400
リース債務	93,450	91,004
未払法人税等	11,186	23,014
賞与引当金	75,072	183,362
役員賞与引当金	8,200	2,564
その他	524,969	403,598
流動負債合計	1,191,433	1,295,244
固定負債		
長期借入金	384,400	364,800
リース債務	77,360	55,360
資産除去債務	14,351	14,351
固定負債合計	476,112	434,512
負債合計	1,667,546	1,729,756
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	460,000	460,000
資本剰余金	285,200	285,200
利益剰余金	4,490,669	4,443,965
自己株式	△91,677	△91,677
株主資本合計	5,144,191	5,097,488
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	90,137	87,063
評価・換算差額等合計	90,137	87,063
純資産合計	5,234,329	5,184,552
負債純資産合計	6,901,876	6,914,308

(2) 四半期損益計算書

第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2023年8月21日 至 2023年11月20日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年8月21日 至 2024年11月20日)
売上高	1,441,166	1,610,301
売上原価	1,233,840	1,271,101
売上総利益	207,326	339,199
販売費及び一般管理費	358,758	360,824
営業損失(△)	△151,432	△21,624
営業外収益		
受取利息	0	11
受取配当金	297	370
その他	1,042	87
営業外収益合計	1,340	469
営業外費用		
支払利息	2,211	1,830
営業外費用合計	2,211	1,830
経常損失(△)	△152,302	△22,985
特別損失		
固定資産除却損	0	308
特別損失合計	0	308
税引前四半期純損失(△)	△152,302	△23,293
法人税、住民税及び事業税	583	16,133
法人税等調整額	△45,056	△21,644
法人税等合計	△44,473	△5,510
四半期純損失(△)	△107,829	△17,782

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

当社は、印刷事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2023年8月21日 至 2023年11月20日)	当第1四半期累計期間 (自 2024年8月21日 至 2024年11月20日)
減価償却費	156,504千円	141,951千円